REQUERIMENTO  N.º           /2008.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE  UNAÍ-

ESTADO DE MINAS GERAIS

                 O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a r. presença de Vossa Excelência para requerer, com dispensa do parecer, inclusão na ordem do dia da próxima reunião e após deliberação soberana do Plenário, que seja solicitado ao Exmo. Sr. Antério Mânica, Prefeito Municipal, para que interceda junto à secretaria competente, no sentido de realizar a pavimentação asfáltica nos trechos não pavimentados das Ruas Luis Alves, Pedro Cardoso e Dorvino Gregório, situadas no Bairro Nossa Senhora do Carmo, neste município.

                     Termos em que,

                     pede  e  espera deferimento.

                     Unaí, 30 janeiro de 2008; 64º da Instalação do Município.

VEREADOR DONIZETE DO NOVO HORIZONTE (DEM)

líder do DEMOCRATAS

JUSTIFICATIVA:

O requerimento em foco visa solicitar ao Senhor Prefeito Antério Mânica para que interceda junto à secretaria competente, no sentido de determinar a pavimentação asfáltica nos trechos não pavimentados das Ruas Pedro Cardoso, Luis Alves e Dorvino Gregório no Bairro Nossa Senhora do Carmo, neste município.

Este benefício é almejado por toda população residente nas mencionadas ruas, pois às ruas estão praticamente esburacadas, dificultando o tráfego de veículos, entretanto há outro malefício que assola os moradores, a poeira, que causa problemas respiratórios, principalmente os idosos e as crianças.

Sendo assim, vejo importância na execução de tal matéria, que visa somente melhores condições de vida aos unaienses.

São pelas razões retromencionadas, que este autor tenciona obter o respaldo necessário dos Nobres colegas legisladores, para a aprovação da matéria ora apresentada, bem como a execução do

Unaí, 30 de janeiro de 2008.

VEREADOR DONIZETE DO NOVO HORIZONTE (DEM)

líder do DEMOCRATAS